



CONDIȚII DE ASIGURARE

ASIGURAREA DE
VIAȚĂ CU INVESTIȚIE
FLEXIBILĂ ȘI
RANDAMENT
POTENȚIAL 75%



CUPRINS

CONDIȚII DE ASIGURARE – PREVEDERI GENERALE 2

1. Riscuri asigurate	2
2. Încheierea Contractului de asigurare	2
3. Începerea și încetarea Contractului de asigurare	2
4. Prima de asigurare.....	2
5. Modificarea Contractului de asigurare	3
6. Indemnizația de asigurare.....	3
7. Corespondența oficială	4
8. Cheltuieli, dobânzi și taxe	4
9. Teritorialitate	4
10. Prevederi finale	4

CONDIȚII DE ASIGURARE – PREVEDERI SPECIALE ALE PLANULUI DE INVESTIȚII

11. Planul de investiții	6
12. Definirea termenilor	7
13. Anexa 1	10

CONDIȚII DE ASIGURARE – prevederi generale

1. Riscuri asigurate

- 1.1. Riscul asigurat este **decesul Asiguratului ca urmare a unui accident sau a unei boli**, în perioada de valabilitate a acestei asigurări, caz în care Asigurătorul **va plăti indemnizația de deces**, conform prezentelor Condiții de asigurare, **dacă prima de asigurare aferentă a fost plătită**.
- 1.2. **Suma asigurată** este **constantă**, iar valoarea acesteia este menționată în Polița de asigurare.
- 1.3. Indemnizațiile de asigurare sunt descrise în capitolul dedicat, Indemnizația de asigurare.

2. Încheierea Contractului de asigurare

- 2.1. **Solicitarea de încheiere** a unui Contract de asigurare se face **în scris, prin completarea și semnarea Ofertei - Cerere de asigurare** (tip) de către Contractant.
- 2.2. **Contractul de asigurare** cuprinde: DNT – Documentul privind analiza cerințelor și necesităților clienților, Oferta - Cerere de asigurare, Polița de asigurare, Condițiile de asigurare, Prospectul Programului de investiții Groupama Garant2026_Hybrid și Documentul cu informații esențiale pentru Asigurarea de viață cu investiție flexibilă și randament potențial de 75% (KID).
- 2.3. Polița de asigurare, precum și prezentele Condiții de asigurare vor fi înmânate Contractantului direct prin intermediul Reprezentatului de vânzări sau vor fi transmise prin intermediul serviciilor poștale la adresa de corespondență a Contractantului.

3. Începerea și încetarea Contractului de asigurare

- 3.1. **Contractul de asigurare și Planul de investiții încep** în data în data menționată în Polița de asigurare cu condiția plății primei de asigurare.
- 3.2. **Contractul de asigurare încetează** în oricare dintre următoarele cazuri:
 - a. la ora 24:00 a datei de expirare a asigurării, specificată în Polița de asigurare;
 - b. ca urmare a renunțării la contract în maximum 20 de zile de la data emiterii Poliței de asigurare. În acest caz, prima de asigurare plătită va fi returnată Contractantului fără a fi purtătoare de dobândă.
 - c. prin răscumpărarea totală a **Planului de investiții** de către Contractant;
 - d. la data decesului Asiguratului;
 - e. în cazurile prevazute la **articolele 10.2 și 10.3**.

4. Prima de asigurare

- 4.1. Prima de asigurare se poate plăti prin transfer bancar, exclusiv în contul Asigurătorului – **IBAN RO81BTRLRONINCS000727201** deschis la Banca Transilvania.
- 4.2. Contractantul va plăti prima de asigurare în maxim 24 de ore de la momentul emiterii Ofertei - Cerere de asigurare, respectând limitele minime ale Planului de investiții. Asigurătorul nu este responsabil de plata efectuată de Contractant fără a avea dovada de plată.
În documentul de plată trebuie menționat numărul Ofertei - Cerere de asigurare, cuantumul primei de asigurare și numele Contractantului.
- 4.3. Prima de asigurare se achită anticipat conform scadenței și în cuantumul menționat în Oferta - Cerere de asigurare.
- 4.4. Contractantul **este răspunzător de plata primei de asigurare** conform modului de plată specificat în Oferta - Cerere de asigurare. Dacă **se plătește numai o parte a primei de asigurare** scadente, Contractul de asigurare este considerat **neplătit**.
- 4.5. Prima de asigurare se plătește în lei.
- 4.6. În cazul în care Oferta - Cerere tip completată de Contractant nu este înregistrată la sediul social al Asigurătorului, iar prima de asigurare este încasată în contul acestuia, aceasta va fi alocată numai după înregistrarea și procesarea Ofertei - Cerere completate de Contractant.
- 4.7. Asigurătorul va returna prima de asigurare plătită și nedatorată în baza prezentului contract, dacă este cazul,

fără a fi purtătoare de dobândă, la solicitarea scrisă a Contractantului.

- 4.8. În cazul în care **prima de asigurare achitată nu este încasată sau este încasată parțial de Asigurător** (plată insuficientă) sau în situația descrisă la **articolul 4.6** Contractul de asigurare nu va mai intra în valabilitate, iar sumele platite vor fi returnate Contractantului conform **articolului 4.7**.
- 4.9. **Prima de investiție** va respecta limitele minime precizate în **Anexa 1** din prezentele Condiții de asigurare.

5. Modificarea Contractului de asigurare

- 5.1. Solicitarea de **modificare a Contractului de asigurare** se poate face **în perioada de valabilitate** a acestuia, prin transmiterea de către Contractant a **Cererii de modificare** (tip) **în orice moment**, dacă modificarea constă în:
- adăugarea de Beneficiari în caz de deces al Asiguratului;
 - schimbarea numelui Contractantului/Asiguratului sau al Beneficiarului, în baza actului de identitate/pașaport (copie) și a documentelor legale ce atestă modificarea numelui;
 - schimbarea adresei de corespondență a Contractantului.
- 5.2. Modificarea Contractului de asigurare este posibilă după depunerea Cererii de modificare (tip). Dacă cererea de modificare este acceptată de către Asigurător, acesta va actualiza Polița de asigurare. Contractantul va primi Polița de asigurare actualizată.
- 5.3. Asigurătorul poate modifica unilateral contractul de asigurare numai înainte de intrarea în vigoare a acestuia și exclusiv în ceea ce privește prețul de vânzare menționat în **articolul 6.3**, care va putea crește în favoarea Contractantului/ Asiguratului. În cazul în care această situație va interveni, Contractantului i se va remite un KID actualizat înainte de data intrării în vigoare a Contractului.

6. Indemnizația de asigurare

- 6.1. Indemnizații de asigurare sunt:
- Indemnizația de maturitate
 - Indemnizația de deces

Indemnizația de maturitate

- 6.2. Asigurătorul va plăti **indemnizația de maturitate** aferentă acestei Asigurări către **Contractant**, la expirarea asigurării.
- 6.3. Indemnizația de maturitate este valoarea contului de investiție calculată folosind prețul de vânzare **garantat prin Nota emisă de Societe Generale, suplimentat cu cel potențial, în condițiile descrise în Documentul cu informații esențiale pentru Asigurarea de viață cu investiție flexibilă și randament potențial 75% (KID)**.
- 6.4. Pot exista situații excepționale în care garanția Notei emise de Societe Generale nu este aplicabilă: incapacitatea de plată a statului român și incapacitatea de plată a contrapărții (a fondului). De asemenea randamentul potențial depinde de îndeplinirea condiției menționate în KID. Aceste riscuri (în care nu este acordată garanția sau randamentul potențial) sunt detaliate în Prospectul Programului de investiții Groupama Garant2026_Hybrid.
- 6.5. Pentru a intra în posesia **indemnizației de maturitate**, Contractantul trebuie să transmită Asigurătorului, în ultima lună de valabilitate a Poliței de asigurare, următoarele documente:
- Cerere indemnizație de maturitate (tip), completată în întregime, semnată și datată;
 - Copie act de identitate/ pașaport Contractant (copie);
 - Dovada titularului de cont bancar.

Indemnizația de deces

- 6.6. **Indemnizația de deces** este formată din: **suma asigurată** specificată în Polița de asigurare **plus valoarea contului de investiție, calculată la prețul din ziua următoare înregistrării la Asigurator a notificării producerii evenimentului asigurat (decesul Asiguratului/ Contractantului)**.
- 6.7. În vederea stabilirii dreptului de acordare a indemnizației de deces, Beneficiarul trebuie să notifice evenimentul produs la linkul următor: [notificare daune online](#), site-ul Asigurătorului – Daune – Notificare daune online – secțiunea Notificare evenimente pentru asigurări de viață, și să atașeze următoarele documente:
- acte care să ateste legitimitatea persoanei de a obține indemnizația de asigurare: act de identitate/pașaport (copie);
 - certificat de deces sau hotărâre judecătorească de declarare a decesului (copie).

În cazul **decesului Asiguratului în perioada de valabilitate** a Contractului de asigurare, Asigurătorul va plăti **indemnizația de deces** moștenitorilor legali ai Asiguratului sau **Beneficiarului în caz de deces al Asiguratului**, desemnat în Polița de asigurare. În cazul în care au fost desemnați **mai mulți Beneficiari**, repartizarea indemnizației de asigurare se va face **în părți egale**, în situația în care nu s-a specificat altfel în Contractul de asigurare.

- 6.8. În situația decesului Asiguratului după plata primei de asigurare și înainte de Data începerii contractului specificată în Polița de asigurare, Asigurătorul va plăti Beneficiarilor desemnați/moștenitorilor legali ai Asiguratului suma asigurată plus prima de investiție plătită (retur).
- 6.9. Documentele emise într-o limbă străină trebuie însoțite de traducere autorizată, costul traducerii fiind suportat de către Beneficiar/ Contractant.
- 6.10. Dacă Contractantul/Beneficiarul nu respectă obligațiile din Contractul de asigurare în ceea ce privește dreptul de a încasa indemnizația de asigurare, Asigurătorul are dreptul să amâne efectuarea plății până la obținerea clarificărilor necesare.
- 6.11. Asigurătorul va plăti indemnizația de asigurare **în lei, în maximum 30 zile** de la data depunerii documentației complete, în contul bancar al Contractantului/ Beneficiarului, deschis la o bancă de pe teritoriul României.
- 6.12. În cazul în care Asiguratul a decedat după data de expirare a Contractului de asigurare, Asigurătorul va plăti indemnizația de maturitate moștenitorilor acestuia, în baza documentelor specificate în secțiunea Indemnizația de maturitate, depuse de aceștia, și a actelor doveditoare, conform legislației în vigoare.

Regimul fiscal

- 6.13. Conform cadrului legal actual, rezultatele investițiilor asociate unui Contract de asigurare sunt neimpozabile în cazul în care se cuvin unor persoane fizice. Precizăm ca aceste sume urmează regimul fiscal de la data la care sunt convenite Contractantului/ Beneficiarului, prin urmare orice schimbări ale regimului fiscal ulterioare încheierii contractului de asigurare vor produce efecte deplin drept de la data intrării lor în vigoare.

7. Corespondența oficială

- 7.1. Documentele ce au fost trimise, în vederea încheierii Contractului de asigurare sau ulterior intrării lui în vigoare, au valoare juridică numai dacă au fost prezentate în formă scrisă și au fost înregistrate la sediul social al Asigurătorului.
- 7.2. În cazul în care Contractantul își va schimba adresa de corespondență fără să înștiințeze în scris Asigurătorul, toată corespondența va fi transmisă la ultima adresă comunicată de către Contractant, fără ca Asigurătorul să fie răspunzător de consecințele acestui lucru.

8. Cheltuieli, dobânzi și taxe

Taxele și impozitele care se referă la plata primelor de asigurare, dacă sunt aplicabile, vor fi suportate de către Contractant. Taxele și impozitele care privesc indemnizațiile de asigurare, dacă sunt aplicabile, vor fi suportate de cei îndreptățiți să le primească.

9. Teritorialitate

Prezența asigurare acoperă riscurile asigurate produse atât în România, cât și în străinătate. Indemnizația de asigurare se plătește numai în România.

10. Prevederi finale

- 10.1. Contractul de asigurare este **guvern timer de legislația română în vigoare** privind asigurările și reasigurările și de prevederile specifice cuprinse în prezentele Condiții de asigurare. Legea aplicabilă Contractului este legea română, iar orice litigiu privind Contractul de asigurare este de competența instanțelor judecătorești din România.
- 10.2. Asigurătorul nu va acorda nici o garanție, nu va oferi nici un beneficiu, nu va fi obligat să plătească nici o sumă în temeiul prezentului contract, dacă astfel de beneficii sau o astfel de plată l-ar expune la o sancțiune, o interdicție sau o restricție prevăzută într-o rezoluție de către Organizația Națiunilor Unite și/sau a sancțiunilor economice sau comerciale în temeiul legilor și reglementărilor adoptate de către Uniunea Europeană, Franța, Statele Unite ale Americii sau de orice lege națională care prevede astfel de măsuri.

- 10.3. În cazul în care datele de identificare ale Contractantului/ Beneficiarului se regăsesc în Lista persoanelor supuse sancțiunilor internaționale, Asigurătorul își rezervă dreptul de a rezilia Contractul de asigurare sau de a refuza plata indemnizației de asigurare, respectiv a valorii de răscumpărare, conform Condițiilor de asigurare.

Forța majoră

- 10.4. Forța majoră exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin Contractul de asigurare, pe toată perioada în care aceasta acționează. Forța majoră este **constatată de o autoritate competentă**. Contractului va fi suspendat în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia. Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica imediat și în mod complet, celeilalte părți, producerea acesteia și de a lua orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor.
- 10.5. Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de șase luni, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea deplin drept a prezentului contract, fără ca vreuna dintre părți să poată pretinde celeilalte daune – interese.
- 10.6. În cazul constatării insolvenței Asigurătorului, Contractantul sau Beneficiarul se pot adresa Fondului de garantare a asiguraților, potrivit prevederilor Legii nr. 213/2015 (cu modificările și completările ulterioare).

Soluționare alternativă a litigiilor

- 10.7. Orice litigiu decurgând din/sau în legătură cu acest Contract, inclusiv referitor la încheierea, executarea ori desființarea lui, se va soluționa **pe cale amiabilă**. În măsura în care părțile nu ajung la o soluție, litigiul va fi supus instanțelor judecătorești competente din România.
- 10.8. În cazul apariției unor eventuale dispute între părțile Contractului de asigurare, ce nu au putut fi soluționate pe cale amiabilă, Contractantul persoană fizică, în calitate de consumator, poate apela la soluționarea alternativă a litigiului în conformitate cu prevederile Regulamentului A.S.F. nr. 4/2016 privind organizarea și funcționarea Entității de Soluționare Alternativă a Litigiilor în domeniul financiar nonbancar (SAL-FIN) și ale O.G. nr. 38/2015 privind soluționarea alternativă a litigiilor dintre consumatori și comercianți. Pentru a accesa procedurile de soluționare alternativă a litigiilor, trebuie să se adreseze către SAL-FIN, entitate de soluționare alternativă a litigiilor în domeniul financiar non-bancar ce funcționează în cadrul Autorității de Supraveghere Financiară. Solicitățile se adresează în scris, direct la sediul SAL-FIN, prin poștă sau prin mijloace electronice de comunicare. Informații detaliate cu privire la modul și condițiile de soluționare alternativă a litigiilor pot fi obținute la adresa de internet <http://www.salfin.ro>. Aceste demersuri nu îngrădesc dreptul Contractantului de a formula reclamații la adresa Asigurătorului și de a se adresa instanțelor de judecată competente.
- 10.9. În cazul în care Contractantul sau Beneficiarii sunt nemulțumiți de soluționarea cererilor privind Contractul de asigurare se pot adresa Autorității de Supraveghere Financiară, autoritatea responsabilă cu supravegherea și controlul activității Asigurătorului în scopul apărării drepturilor asiguraților și al promovării stabilității activității de asigurare.

Soluționarea petițiilor

- 10.10. În situația în care Contractantul sau Beneficiarul este nemulțumit cu privire la modul de încheiere, executare sau încetare a contractului de asigurare, acesta poate formula o petiție în vederea soluționării amiabile a situației.
- 10.11. Notificarea și înregistrarea reclamațiilor se realizează:
- în scris, prin depunerea reclamației la sediul central sau în agențiile teritoriale ale Asigurătorului;
 - prin intermediul serviciilor poștale sau prin curier;
 - telefonic, apelând Centrul de Relații Clienți Alo Groupama la numărul 0374 110 110;
 - prin sistemul online de primire al petițiilor, la adresele de e-mail: office@groupama.ro sau relatii.clienti@groupama.ro sau sesizari.clienti@groupama.ro;
- 10.12. Asigurătorul va răspunde cu privire la toate aspectele menționate în petiție în termen de cel mult 30 zile de la data înregistrării acesteia, printr-o adresă scrisă, comunicată pe adresa petentului.
- 10.13. Totodată, Contractantul sau Beneficiarul nemulțumit cu privire la modul de încheiere, executare sau încetare a contractului de asigurare are dreptul de a se adresa Autorității de Supraveghere Financiară.
- 10.14. Formularea unei petiții de către Contractant sau Beneficiar nu îngrădește dreptul acestora de a sesiza instanțele de judecată competente.

Prelucrarea datelor

- 10.15. Toate informațiile obținute de Asigurător din documentele care fac parte din Contractul de asigurare se vor trata confidențial și se vor folosi numai în scopuri interne.
- 10.16. Prin prezentele Condiții de asigurare vă informăm că puteți consulta oricând cea mai recentă versiune a

documentului Politica de confidențialitate pe site-ul companiei, accesând <https://www.groupama.ro/politica-de-confidentialitate>.

- 10.17. Pentru orice alte informații legate de prezenta asigurare, vă rugăm să vă adresați direct Reprezentantului de vânzări sau să consultați site-ul oficial: www.groupama.ro.
- 10.18. În caz de pierdere, sustragere sau distrugere a Poliței de asigurare, Asigurătorul va elibera, la cererea scrisă a Contractantului, un duplicat al acesteia.
- 10.19. **Prezentele Condiții de asigurare intră în vigoare la data de 15 martie 2026.**

CONDIȚII DE ASIGURARE – prevederi speciale ale Planului de investiții

11. Planul de investiții

- 11.1. **Planul de investiții** reprezintă activele financiare, administrate conform unei strategii de investiții corespunzătoare riscului – produs investițional care are la bază **o notă de investiții legată de o obligațiune** de tipul titlu de stat emisă de Statul Român **și un indice bursier de acțiuni**. Această notă investițională este sub forma unui Special Purpose Vehicle (SPV) emisă de Societe Generale. Obligațiunea de la baza produsului este un titlu de stat emis de Statul Român, denominat în EUR, care prin mecanismul de piață al produsului este transformat în RON. Valoarea totală a acestei note este divizată în unități individuale cu valoare nominală inițială de 1000 RON, acestea fiind denumite **unități de investiție**. **Produsul investițional** este similar unui fond cu grad scăzut de risc (cu prevederi de conservare a capitalului inițial).
- 11.2. Valoarea Planului de investiții este egală cu numărul de unități înmulțit cu prețul de piață al unei unități. Prețul de piață al unității este determinat pe baza prețului de piață al obligațiunii de bază și este calculat de către emitentul notei investiționale și confirmat de către Groupama Asset Management, în calitate de administrator de portofoliu al Groupama Asigurări. Prețul de piață al unei unități este determinat după următoarea formulă $PU = VNI * PPN(\%)$, unde:
- PU – preț unitate;
- VNI – valoare nominală inițială;
- PPN – preț procentual al notei investiționale;
- Mecanismul de stabilire a valorii Planului de investiții la maturitate este legat de un indice bursier de acțiuni, comparându-se nivelul său inițial cu un procent din nivelul său la maturitate. Detaliile acestui mecanism sunt descrise în Documentul cu informații esențiale pentru Asigurarea de viață cu investiție flexibilă și randament potențial de 75% (KID) și în Prospectul Programului de investiții Groupama Garant2026_Hybrid.
- 11.3. Contractantul își asumă în totalitate riscurile investiției. Asigurătorul nu garantează prețul viitor al unei unități pe parcursul derulării Contractului. La maturitatea Contractului Nota emisă de Societe Generale garantează un randament descris în Documentul cu informații esențiale pentru Asigurarea de viață cu investiție flexibilă și randament potențial 75% (KID), sub rezerva celor menționate la **articolul 6.4** din prezentele Condiții de asigurare.
- 11.4. Contractantul are posibilitatea de a monitoriza evoluția Programului prin consultarea informațiilor și prospectelor publicate pe site-ul oficial al Asigurătorului www.groupama.ro.
- 11.5. Planul de investiții va fi evaluat zilnic de Asigurător, iar prețul unităților va fi afișat pe site-ul Asigurătorului www.groupama.ro.
- 11.6. În scopul protejării valorii activelor, Asigurătorul are dreptul de a renunța la programul de investiții propus inițial și de a pune la dispoziție un nou program de investiții, păstrând același grad de risc.
- 11.7. Asigurătorul are obligația de a anunța Contractantul despre decizia de desființare a programului de investiții cu minim 30 de zile calendaristice înainte de a transpune în fapt acest lucru.
- 11.8. Unitățile de investiție existente în programul de investiții la care s-a renunțat vor fi transferate în noul fond de investiții, creat cu același grad de risc, fără a fi percepute alte taxe.
- 11.9. Tipurile de tranzacții efectuate în/ din programul de investiții sunt:
- Tranzacții de investire – efectuate pe baza prețului de cumpărare: alocarea primei pentru Planul de investiții
 - Tranzacții de dezinvestire – efectuate pe baza prețului de vânzare: răscumpărarea parțială, răscumpărarea totală, plata indemnizației de maturitate.

Contul de investiție

- 11.10. La data investiției primei pentru Planul de investiții, Asigurătorul va crea contul de investiție.
11.11. Numărul unităților de investiție alocate în contul de investiție se va calcula utilizând prețul de cumpărare inițial.

Răscumpărarea parțială

- 11.12. Pe durata de valabilitate a Contractului de asigurare, dar numai **după 6 luni** de la data de început a asigurării Contractantul, are posibilitatea de a solicita în scris Asigurătorului **răscumpărarea parțială** printr-o Cerere de răscumpărare (tip), respectiv de a retrage o parte din numărul unităților de fond aflate în contul de investiție, în limitele stabilite și menționate în **Anexa 1** din prezentele Condiții specifice de asigurare.
11.13. **Valoarea de răscumpărare parțială** va fi calculată la următoarea dată de evaluare după data înregistrării Cererii și din aceasta Asigurătorul va reține taxa pentru răscumpărare parțială conform **Anexei 1** la prezentele Condiții de asigurare.
11.14. Ca urmare a unei răscumpărări parțiale, numărul de unităților de investiție este diminuat cu numărul de unitati răscumpărate, unitățile ramase reprezentând noua valoare a Contului de investitie.

Răscumpărarea totală

- 11.15. Pe durata de valabilitate a Contractului de asigurare, dar numai **după 6 luni** de la data de începere a asigurării, Contractantul are posibilitatea de a solicita în scris Asigurătorului **răscumpărarea totală** printr-o Cerere de răscumpărare (tip), respectiv de a retrage toate unitatile de fond aflate în contul de investitie.
11.16. De la data primirii Cererii de răscumpărare totală, Contractantul nu mai poate opera nicio modificare a asigurării.
11.17. **Valoarea de răscumpărare** va fi calculată la următoarea dată de evaluare după data înregistrării Cererii de răscumpărare și din aceasta Asigurătorul va reține taxa pentru răscumpărare conform **Anexei 1** la prezentele Condiții de asigurare.
11.18. Asigurătorul va **plăti valoarea de răscumpărare** cuvenită, în maximum 20 zile de la data primirii Cererii de răscumpărare completată integral de către Contractant. Plata **valorii de răscumpărare** se va face într-un cont bancar în lei, specificat în Cererea de răscumpărare, deschis la o bancă de pe teritoriul României.
11.19. Dacă vor exista neclarități în ceea ce privește dreptul de a încasa **valoarea de răscumpărare**, Asigurătorul are dreptul să amâne efectuarea plății până la obținerea clarificărilor necesare.

Clauze neuzuale

- 11.20 **Sunt clauze neuzuale și sunt acceptate expres** de către Contractant prin semnarea Poliței de asigurare următoarele articole ale prezentelor Condiții de asigurare: 3.2.e; 4.6 – 4.8; 5.3; 6.4; 10.1 – 10.3; 11.6 – 11.8; 11.15; 11.19.

12. Definirea termenilor

An de asigurare	reprezintă perioada dintre două aniversări consecutive ale Contractului de asigurare.
Aniversarea Contractului de asigurare	se referă la data împlinirii fiecărui an de asigurare începând cu data intrării în vigoare a Contractului de asigurare, dată specificată în Polița de asigurare.
Asigurare	contract reglementat prin prezentele conditii de asigurare.
Asigurător	Groupama Asigurări S.A., societate autorizată de Autoritatea de Supraveghere Financiară, înscrisă în Registrul asigurătorilor și reasigurătorilor sub nr. RA – 009/2003, Cod lei 549300EO4TPESE4LEE73. Adresa sediului social este: București, Str. Mihai Eminescu nr. 45, Sector 1.
Beneficiar	este persoana fizică, desemnată în Polița de asigurare pentru încasarea indemnizației de deces în cazul producerii decesului Asiguratului.
Ofertă - Cerere de asigurare	este formularul (tip) ce conține date despre Contractant și Asigurat și reprezintă manifestarea de voință și consimțământul Asiguratului, în vederea încheierii Contractului de asigurare. Oferta - Cerere de asigurare face parte din Contractul de asigurare.

ASIGURAREA DE VIAȚĂ CU INVESTIȚIE FLEXIBILĂ ȘI RANDAMENT POTENȚIAL 75%

[Cuprins](#)

Contractul de asigurare	este actul juridic care se încheie între Contractant și Asigurător, prin care Contractantul se obligă să plătească prima de asigurare, iar Asigurătorul se obligă ca la producerea riscului asigurat sau la maturitate să plătească indemnizația de asigurare.
Contractant	persoană fizică ce încheie Contractul de asigurare cu Asigurătorul, pentru acoperirea riscurilor asigurate. Contractantul are obligația să plătească prima de asigurare. Contractantul va avea atât calitatea de Contractant, cât și de Asigurat în cadrul Contractului de asigurare.
Contul de investiție	un cont creat și administrat de Asigurător pentru Contractant, în baza prezentei asigurări, format din unități de investiție.
Cost inițial - Diferența dintre prețul de vânzare și prețul de cumpărare	prețul de vânzare din data următoare Datei investirii este mai mic cu un procent de 2.75% față de Prețul de cumpărare de la Data investirii.
Data evaluării	în cazul tranzacțiilor de răscumpărare, data evaluării este a doua zi după data înregistrării.
Data investirii	la această dată, 04.05.2026 se investește prima în unități de investiție, conform Ofertei - Cerere de asigurare.
Data înregistrării	ziua lucrătoare în care Asigurătorul primește și acceptă/ înregistrează și procesează Cererea de răscumpărare la sediul central, completată în întregime și semnată de Contractant/ Beneficiar.
Data fixă	este data stabilită pentru maturitatea Contractului, investirea primei plătite de către Contractant către Asigurător precum și tranzacții de dezinvestire.
Durata asigurării	este perioada de timp începând cu data intrării în vigoare și până la data de expirare a Contractului de asigurare, specificată în Polița de asigurare.
Indemnizația de deces	reprezintă suma de bani, pe care Asigurătorul o plătește în cazul producerii riscului asigurat, conform Condițiilor de asigurare.
Indemnizație de maturitate	reprezintă suma de bani, pe care Asigurătorul o plătește ca urmare a expirării asigurării.
Polița de asigurare	este documentul eliberat de Asigurător, ce reprezintă dovada încheierii Contractului de asigurare. Polița de asigurare este parte integrantă a Contractului de asigurare.
Prima de asigurare	este formată din suma de bani aferentă riscului asigurat asumat de către Asigurător și pentru care acesta oferă Contractantului o reducere integrală de la plată și prima pentru investiție, aleasă de Contractant. Prima de asigurare este unică.
Prima de investiție/ Primă pentru Planul de investiții	suma de bani plătită de Contractant într-o singură tranșă, la momentul completării Ofertei - Cererii de asigurare sau până la data scadentă și care va fi investită de Asigurător. Indiferent de momentul efectuării plății, prima pentru Planul de investiție va fi integral folosită pentru cumpărarea de unități de investiții, la Prețul de cumpărare din data intrării în vigoare a Contractului de asigurare, specificată în Polița de asigurare.
Preț de cumpărare	prețul la care sunt alocate unitățile în Contul de investiție.
Preț de vânzare	prețul la care sunt vândute unitățile din Contul de investiție, în scopul plății indemnizațiilor și valorilor de răscumpărare care decurg din Contract.

ASIGURAREA DE VIAȚĂ CU INVESTIȚIE FLEXIBILĂ ȘI RANDAMENT POTENȚIAL 75%

[Cuprins](#)

Program de investiții	instrument financiar, administrat prin intermediul unor instituții financiare, în scopul investirii primei alocate Planului de investiții.
Reprezentantul de vânzări	este persoana fizică sau juridică (angajatul Groupama Asigurări sau intermediar în asigurări), împuternicită de Asigurător să intermedieze/încheie asigurări în numele Asigurătorului în conformitate cu prevederile stipulate în contractul în baza căreia i-a fost acordată împuternicirea, având drept inclusiv să consilieze Contractantul în vederea încheierii unei asigurări, și să îl sprijine la completarea Ofertei - Cererii de asigurare,
Risc asigurat	reprezintă evenimentul viitor, posibil, incert, definit în prezentele Condiții de asigurare, la producerea căruia Asigurătorul va plăti indemnizația de asigurare.
Scadența de plată a primei de asigurare și a primei de investiție	data până la care Contractantul poate achita prima de asigurare, astfel încât protecția oferită de asigurare să fie valabilă.
Suma asigurată	este valoarea specificată în Polița de asigurare, pe care Asigurătorul se obligă să o plătească la producerea riscului asigurat, conform Condițiilor de asigurare.
Taxă de administrare a Programului de investiții	deducere din Valoarea unității de investiție, înglobată de către administratorul Programului de investiții în prețul de vânzare a unității.
Taxă de răscumpărare	suma dedusă de către Asigurător din Valoarea răscumpărată, în cazul răscumpărării parțiale/ totale a Contractului de asigurare. Taxa de rescumparare nu se aplică în cazul maturității.
Unitate de investiție	diviziune a Programului de investiții folosită de Asigurător în scopul evaluării drepturilor și obligațiilor bănești ce decurg din Contractul de asigurare.
Valoarea Contului	este suma de bani determinată prin înmulțirea numărului de unități de investiție deținute cu prețul de vânzare al unităților de investiții.
Valoarea de răscumpărare parțială	valoarea obținută prin retragerea unei părți din suma de bani aflată în Contul de investiție, sumă ce este situată între anumite limite stabilite și comunicate de către Asigurător. Asigurătorul este obligat să o plătească conform Condițiilor de Asigurare, după reținerea taxei de răscumpărare parțială.
Valoarea de răscumpărare totală	valoarea obținută prin retragerea întregii sume de bani, aflată în Contul de investiție, pe care Asigurătorul este obligat să o plătească conform Condițiilor de Asigurare, după reținerea taxei de răscumpărare totală.

13. Anexa 1

Beneficiile asigurării	Valoare
Indemnizația în cazul decesului Asiguratului după plata primei de asigurare și înainte de Data începerii contractului/ data investirii 04.05.2026	Suma asigurată + Prima de investiție plătită (retur)
Indemnizația în cazul decesului Asiguratului, în cazul în care Polița este în vigoare	Suma asigurată + Valoarea Contului de investiție
Indemnizația în cazul decesului Asiguratului după data de expirare a Contractului	Indemnizația de maturitate - în total 120% din prima de investiție, la care se adaugă un procent suplimentar de 55% dacă indicele bursier EURO STOXX 50 (SX5E) $\geq$ 90% din valoarea acestuia la data de 4 mai 2026
Indemnizație de maturitate	Valoarea contului de investiție, calculată la data expirării asigurării 26.09.2033 - în total 120% din prima de investiție, la care se adaugă un procent suplimentar de 55% dacă indicele bursier EURO STOXX 50 (SX5E) $\geq$ 90% din valoarea acestuia la data de 4 mai 2026
Limite	Valoare
Perioada Planului de investiții	04.05.2026 - 26.09.2033
Valoarea primei pentru Planul de investiții	Peste 5.000 de lei, multiplu de 1000 lei
Valoarea Răscumpărării parțiale	Min. 1 unitate - cu condiția ca în Contul de investiție să rămână un minimum de 5 unități de investiție. Sub această valoare nu sunt permise Răscumpărări parțiale
Taxe	Valoare/ procent
Cost inițial - Diferența dintre prețul de cumpărare și prețul de vânzare	2.75%
Cost recurent - Taxa anuală de administrare a Programului de investiții (aplicată începând cu data de 01 octombrie 2026 în calculul valorii unitatii de investiție)	0.60%
Taxa de răscumpărare parțială (în funcție de anul asigurării)	• în primul an de la încheierea asigurării: 10% din valoarea răscumpărată • începând cu anul 2: 5% din valoarea răscumpărată
Taxa de răscumpărare totală (în funcție de anul asigurării)	• în primul an de la încheierea asigurării: 10% din valoarea răscumpărată • începând cu anul 2: 5% din valoarea răscumpărată